
 

 

 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
 

федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский политехнический 

университет Петра Великого» 

(ФГАОУ ВО «СПбПУ») 
________ 

 

П Р И К А З 

 
19.01.2022 № 72 

 

DIRECTUM-15000-1711202  
 

 Об утверждении и введении в 

действие Положения о совете по 

молодежной политике при 

Ученом совете ФГАОУ ВО 

«СПбПУ» 

 

 

 

В соответствии с приказом от 12.10.2021 № 2101 «О создании совета по 

молодежной политике при Ученом совете ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие Положение о совете по молодежной 

политике при Ученом совете ФГАОУ ВО «СПбПУ» (Приложение). 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Первый проректор В.В. Сергеев 

 



 

  

 

2 

 

 

DIRECTUM-15000-1711202  

Проект вносит Согласовано 

И.И. Хламов (11.01.2022 17:24:40) А.А. Филимонов (12.01.2022 09:27:15)  

Д.А. Карпов (13.01.2022 12:22:42)  

В.М. Иванов (17.01.2022 14:15:04)  

М.А. Пашоликов (17.01.2022 14:23:13)  

 

___________________________________ 

___________________________________ 

 



 

  

 

3 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

                               приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»  

                                                                                  от 19.01.2022 №   72           
 

 

 

 

  

  

 

 

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о совете по молодежной политике  

при Ученом совете ФГАОУ ВО «СПбПУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2021 

 



 

  

 

4 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Совете по молодежной политике при 

Ученом совете ФГАОУ ВО «СПбПУ» (далее по тексту - Совет) разработано во 

исполнение решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол от 

27.09.2021 № 8) и определяет порядок формирования и организации работы 

Совета. 

 1.2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами 

Российской Федерации, приказами и распоряжениями Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, решениями Ученого совета ФГАОУ 

ВО «СПбПУ», приказами и распоряжениями ректора Санкт-Петербургского 

политехнического университета Петра Великого (далее по тексту – 

Университет), Уставом ФГАОУ ВО «СПбПУ». 

 

           2. Полномочия 

2.1. Обеспечение условий для реализации Ученым советом Университета 

его полномочий в области поддержки основных направлений развития 

деятельности органов студенческого самоуправления, организации 

взаимодействия подразделений Университета, ответственных за работу с 

молодежью, реализации государственной молодежной политики в 

Университете, совершенствования и развития инструментов поддержки 

молодежи. 

2.2. Подготовка предложений Ученому совету Университета по основным 

направлениям государственной молодежной политики, по внедрению и 

развитию эффективных моделей и форм работы в сфере молодежной политики, 

а также в области повышения управленческих, коммуникационных и 

социализирующих навыков обучающейся молодежи, с целью формирования 

кадрового потенциала Университета. 

http://www.osu.ru/doc/57


 

  

 

5 

2.3. Оказание содействия органам студенческого самоуправления 

Университета в обеспечении учета мнения представительных органов 

обучающихся Университета. 

2.4. Содействие развитию системы защиты прав студентов, пропаганде 

студенческой науки, развитию движения студенческих отрядов и 

международного молодежного сотрудничества, пропаганде здорового образа 

жизни, толерантности, профилактики правонарушений, экстремизма и 

ксенофобии у обучающихся. 

2.6. Сохранение и преумножение традиций Университета, формирование 

у обучающихся чувства университетской солидарности и корпоративности, 

уважения к истории Университета и его достижениям. 

3. Функции 

3.1. Вносить в установленном порядке на рассмотрение Ученого совета 

Университета предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

3.2. Взаимодействовать с органами студенческого самоуправления 

Университета, осуществлять обобщение и распространение положительного 

опыта работы органов студенческого самоуправления, а также проводить 

консультационно-методическую работу. 

3.3. Участвовать в разработке и обсуждении проектов нормативных 

правовых актов Университета по вопросам, относящимся к компетенции 

Совета. 

3.4. Проводить работу с представителями коллектива работников 

Университета по вопросам, относящимся к компетенции Совета. 

3.5. Взаимодействовать с подразделениями Университета, деятельность 

которых способствует развитию студенческого самоуправления, повышению 

гражданской активности обучающихся, развитию творческого потенциала 

молодежи. 

3.6. Формировать положительный имидж Университета, содействовать 

повышению гражданской активности молодежи, а также социальному участию 

обучающихся в развитии Санкт-Петербурга. 



 

  

 

6 

3.7. Развивать систему социально-консультационной поддержки 

обучающихся путем усиления психолого-педагогической направленности в 

воспитательном цикле.  

3.8. Модернизировать традиционные методы, искать, разрабатывать и 

внедрять новые технологии воспитательной деятельности, соответствующие 

духу времени и новым социальным потребностям, а также интересам 

обучающихся. 

 

4. Состав и порядок формирования  

4.1. Членство в Совете является персональным. В состав Совета входят: 

● председатель Совета; 

● секретарь; 

● члены Совета -  состав членов Совета формируется из числа членов 

Ученого совета Университета, коллектива работников Университета и 

представителей молодежных общественных объединений, ответственных 

за работу с молодежью каждого института в Университете. 

4.2. Максимально возможный количественный состав Совета – 20 

(двадцать) человек. 

4.3. Порядок формирования Совета. 

4.3.1. Персональный состав Совета согласуется с Ученым советом 

Университета и утверждается приказом ректора на срок полномочий Ученого 

совета Университета. Ротация членов Совета проводится по мере 

необходимости. 

4.3.2. По представлению председателя Совета в состав Совета могут 

включаться представители подразделений Университета, работники, которые 

принимают активное участие в реализации государственной молодежной 

политики в Университете. 

4.3.3. Отзыв членов Совета осуществляется по представлению 

председателя Совета в случае фактического прекращения их участия в работе 

Совета. 



 

  

 

7 

4.3.4. Предложения по замене, введению новых членов, изменению 

структуры Совета вносятся председателем Совета и рассматриваются на 

Ученом совете Университета и утверждаются приказом ректора университета; 

4.3.5. В состав Совета в качестве ассоциированных членов по 

представлению ректора и председателя Совета могут входить работники 

сторонних организаций; секретарь Совета назначается приказом ректора по 

представлению председателя Совета. 

4.3.6. Секретарь Совета исполняет следующие обязанности: 

● организует подготовку вопросов для рассмотрения на заседаниях Совета 

и контролирует выполнение принятых решений; 

● извещает членов Совета о проведении заседания Совета в порядке и 

сроки, предусмотренные настоящим Положением; 

● предоставляет членам Совета и лицам, приглашенным на заседание 

Совета, материалы, необходимые для рассмотрения вопросов повестки 

заседания Совета в порядке и сроки, предусмотренные настоящим 

Положением; 

● составляет проект повестки дня заседания Совета и представляет на 

утверждение председателю Совета; 

● ведет, оформляет и подписывает протокол заседания Совета; 

● ведет учет и осуществляет хранение входящей документации и копий 

исходящей документации Совета; 

● организует информирование сотрудников университета о ходе работы 

Совета на официальном сайте университета. 

4.3.7. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных 

началах. 

5. Регламент работы 

5.1. Форма работы: обсуждение и принятие решений по вопросам, 

включенным в повестку дня на заседаниях Совета. 



 

  

 

8 

5.2. Работа Совета организуется в соответствии с Календарным планом 

воспитательной работы Университета, исходя из вышеуказанных задач 

настоящего Положения. 

5.3. Заседания Совета проводятся один раз в месяц. 

5.4. Повестка дня заседания Совета по плановым вопросам утверждается 

председателем Совета и доводится до сведения членов Совета и 

заинтересованных лиц за 5 (пять) дней до начала заседания. 

5.5. Заседания Совета, как правило, должны быть открытыми. На 

заседания Совета при необходимости могут приглашаться представители 

отдельных подразделений Университета и органов студенческого 

самоуправления, а также представители других вузов и организаций. 

5.6. Совет принимает решения в рамках своих полномочий, если на 

заседании присутствует не менее 2/3 списочного состава Совета. Решение 

считается принятым, если за него проголосовало более 50% членов Совета, как 

правило открытым голосованием. Отдельные вопросы по согласованию с 

членами Совета могут решаться тайным голосованием. 

5.7. Решения Совета оформляются протоколом. Протокол подписывается 

председателем и секретарем Совета и доводятся в пятидневный срок в форме 

выписок из протокола до подразделений университета в части тех вопросов, 

которые непосредственно их касаются. По согласованию с членами Совета 

отдельные его решения по наиболее важным и принципиальным вопросам 

могут быть предложены для рассмотрения и утверждения Ученому совету и 

ректору Университета.  

6. Заключительные положения 

6.1. Структура Совета может быть изменена приказом ректора. 

6.2. Совет может быть ликвидирован приказом ректора на основании 

решения Ученого совета Университета. 

6.3. Настоящее Положение, изменения и дополнения к нему вступают в 

силу со дня их утверждения приказом ректора. 

 


